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Incremento degli esami di guida malgrado la pandemia 

 
Statistica degli esami di guida 2020 
 

Sia il lockdown per il covid-19 che la revisione delle prescrizioni in materia di licenza di condurre, in 
vigore dal 1° gennaio 2021, hanno avuto un impatto sulla richiesta di esami di guida nel 2020. È 
quanto evidenzia la statistica annuale degli esami di guida sostenuti presso i servizi della circola-
zione cantonali. 
 
Ogni mese si svolgono in media 13 500 esami di guida teorici per tutte le categorie. Dopo il lockdown, a 

marzo del 2020, il suddetto numero si è dimezzato, tanto che nel mese di aprile gli esami effettuati sono 

stati solo sporadici. Tuttavia, già a settembre del 2020, il numero complessivo del precedente anno è stato 
superato. Alla fine dell’anno risultavano infatti 187 299 esami di guida teorici svolti presso i servizi della 

circolazione cantonali, con un incremento di ben 12%. Tale evoluzione è rimarcata in modo chiaro nella 

rappresentazione cumulativa del numero mensile di esami teorici di base sostenuti. 

 
 
[Diagramma 1: Confronto tra la richiesta e il numero di esami teorici di base superati negli anni 2019 e 2020.  

Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 

 
La grande richiesta è da ricondurre alla revisione delle prescrizioni in materia di licenza di condurre, entrata 
in vigore il 1° gennaio 2021. Dall’inizio del 2021, chi desidera ottenere la licenza per allievo conducente 

prima del 20° anno di età dovrà seguire una fase di apprendimento di dodici mesi. Ciò ha spinto un gran 

numero di giovani ad acquisire la licenza di allievo conducente ancora nel 2020 e dunque a sostenere 
l’esame teorico. Le nuove categorie di motoveicoli, in vigore dal 1° gennaio 2021, hanno altresì inciso for-

temente sulla richiesta di esami teorici, poiché per le categorie A, A1 e B occorre sostenere il medesimo 

esame teorico di base. 
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Il confronto con i due anni precedenti, 2018 e 2019, evidenzia un incremento degli esami teorici sia soste-
nuti che superati. Anche per gli esami pratici i numeri sono più alti, seppure in misura molto più ridotta.  

 
[Diagramma 2: Panoramica degli esami di guida teorici e pratici, dal 2018 al 2020. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 

 
L’aumento degli esami teorici superati (totale: +15%) è da ascrivere quasi esclusivamente all’esame teorico 

di base per le categorie A, A1 e B (+20 989 o 21,3%). Salvo un lieve incremento negli esami per i ciclomo-

tori e per le categorie F+G, i numeri delle altre categorie non si sono discostati più di tanto da quegli degli 

anni precedenti o, addirittura, si è verificata una leggera flessione (teoria supplementare cat. C, OAut). 
 
Esami teorici superati 

 2016 2017 2018 2019 2020 
A, A1, B 100 406 99 249 98 625 98 313 119 299 

C 2302 2 404 2 458 2 642 2 445 

D 1 166 1 052 1 179 1 322 1 338 

C1/D1 1 574 1 429 1 584 1 559 1 585 

OAut 1 277 1 123 1 190 1 400 1 311 

Ciclomotore 10 647 11 615 11 717 12 297 13 051 

F+G 5 962 5 889 5 532 5 669 5 835 

Totale 123 334 122 761 122 285 123 202 144 864 
 

[Tabella 1: Esami teorici superati dal 2016 al 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 

 
I due diagrammi seguenti offrono un confronto percentuale tra gli esami di guida pratici e teorici superati 

per le diverse categorie di licenze. 
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[Diagramma 3: Tassi degli esami di guida teorici superati 
nel 2020, per categoria. Fonte: servizi di circolazione CH e 
FL, cfr. cifre e spiegazioni nell’allegato] 
 

[Diagramma 4: Tassi degli esami di guida pratici superati 
nel 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione 
CH e FL, ASTAG (OAut). Nota: Gli esami orali e pratici 
per autisti nell’ambito della formazione OAut sono svolti 
da un’associazione professionale, attualmente 
dall’ASTAG.] 

 
Nel caso degli esami pratici è significativo il tasso relativamente alto di esami cat. A (motoveicoli con cilin-
drata superiore a 125 cm3). In questa categoria la crescita è pari a 8 023 esami superati (+44%). I numeri 

sono riconducibile al fatto che dal 1° gennaio 2021 è obbligatorio guidare per almeno due anni un motovei-

colo di categoria A limitata a 35 kW prima di essere autorizzati a guidare modelli di potenza superiore; que-
sto ha spinto molti motociclisti ad anticipare l’esame nel 2020. Al contempo, a partire da maggio del 2020, 

quindi post lockdown, la vendita (+21,6%) e l’immatricolazione di motoveicoli è aumentata in modo signifi-

cativo rispetto all’anno prima. Il volume di mercato degli scooter ha rilevato un incremento dell’11,2% (Fon-
te: Ufficio svizzero moto e scooter USMS). 
 
Gli esami pratici supplementari per la categoria A, nel 2020, hanno contribuito alla crescita del numero tota-
le di esami pratici di 2 321 unità (+ 1,8%), nonostante per la categoria B il numero di esami abbia invece 

subito una riduzione al livello dei risultati del 2017 e 2018. 
 
Esami pratici superati 

 2016 2017 2018 2019 2020 
A 16 637 17 187 17 597 18 131 26 154 

A1 7 754 7 692 7110 6 480 5 115 

B 94 723 91 879 91 637 95 330 91 596 

C 2 250 2 308 2 366 2 568 2 253 

D 1 083 1 088 1 100 1 227 1 284 

C1 979 865 981 999 938 

D1 690 652 677 636 552 

Totale 124 116 121 671 121 468 125 371 127 892 
 
[Tabella 2: Esami pratici superati dal 2016 al 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 
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Infine, occorre aggiungere che nel 2020 le scuole reclute hanno registrato 1 422 esami superati per la ca-

tegoria C (rispetto ai 1 357 del 2019) e altri 3 205 per la categoria C1 (rispetto ai 3 047 del 2019). 
Miglioramento del tasso di successo  
Sorprende l’incremento del tasso di successo verificatosi nel 2020 per la teoria di base, la teoria supple-

mentare (C, C1/D1), gli esami per ciclomotori (M) e la categoria F+G. Il tasso medio di successo di tutti gli 

esami teorici è aumentato del 3,4% rispetto all’anno precedente. Le domande d’esame degli esami teorici 
non hanno richiesto particolari adattamenti e il livello di difficoltà è rimasto invariato. Siccome la quota di 

successo si era stabilizzata negli anni, è possibile presumere che tale miglioramento sia correlato alle con-

dizioni straordinarie riscontrate sin dall’inizio della pandemia di covid-19: viste le limitate opportunità di sva-
go, forse i candidati si sono potuti preparare meglio all'esame.  
 
Tassi di successo degli esami teorici 

 2016 2017 2018 2019 2020 
A, A1, B 77,6% 76,5% 77,6% 77,6% 80,3% 

C 34,8% 36,7% 33,3% 32,9% 34,1% 

D 49,2% 49,4% 48,0% 49,6% 44,0% 

C1/D1 57,8% 41,6% 42,0% 42,1% 47,4% 

OAut 60,5% 58,7% 58,9% 61,6% 60,5% 

M 69,2% 71,2% 73,8% 77,9% 83,6% 

F+G 76,3% 77,0% 74,9% 73,6% 79,2% 

Totale 74,1% 73,2% 73,7% 73,9% 77,3% 
 
[Tabella 3: Tassi di successo degli esami teorici dal 2016 al 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 

 
Anche riguardo agli esami pratici i tassi di successo rilevano un lieve incremento, seppure meno marcato 

rispetto agli esami teorici.  
 
Tassi di successo degli esami pratici 

 2016 2017 2018 2019 2020 
A 68,5% 68,0% 67,6% 67,8% 67,1% 

A1 67,2% 66,0% 66,1% 65,7% 66,6% 

B 66,9% 65,8% 65,2% 65,7% 66,8% 

C 83,4% 82,7% 84,3% 82,9% 83,7% 

D 81,9% 79,8% 79,3% 76,8% 74,4% 

C1 88,8% 87,1% 89,0% 89,1% 89,5% 

D1 89,3% 88,3% 89,3% 89,7% 89,5% 

Totale 67,7% 66,7% 66,3% 66,6% 67,3% 
 
[Tabella 4: Tassi di successo degli esami pratici dal 2016 al 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 
 

Informazioni: 
Relazioni pubbliche asa 
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Allegato: tabelle 
 
Panoramica degli esami di guida 2020 

 teoria tasso  pratica tasso 

A1 

1192991 80,3% 

 5115 66,6% 

A  26154 67,1% 

B  91596 66,8% 

C 2445 34,1%  2253 83,7% 

D 1338 44,0%  1284 74,4% 

C1 
1585 47,4% 

 938 89,5% 

D1  552 89,5% 

OAut 1311 60,5%  3  

M 13051 83,6%  4   

F+G 5835 79,2%  4  

Totale 144 864 77,3%  127892 67,2% 
 
1 Teoria di base (stesso esame per A1, A e B) 
2 Teoria supplementare (stesso esame per C1 e D1) 
3 Gli esami orali e pratici per autisti nell'ambito della formazione OAut sono svolti da un’associazione professionale, attualmente dall’ASTAG. 
4 La categoria non prevede esami pratici. 
 
Evoluzione degli esami teorici superati 
 2016 2017 2018 2019 2020 
A, A1, B 100 406 99 249 98 625 98 313 119 299 

C 2302 2 404 2 458 2 642 2 445 

D 1 166 1 052 1 179 1 322 1 338 

C1/D1 1 574 1 429 1 584 1 559 1 585 

OAut 1 277 1 123 1 190 1 400 1 311 

M 10 647 11 615 11 717 12 297 13 051 

F+G 5 962 5 889 5 532 5 669 5 835 

Totale 123 334 122 761 122 285 123 202 144 864 
 
[Esami teorici superati dal 2016 al 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 
 

Evoluzione degli esami pratici superati 
 2016 2017 2018 2019 2020 
A 16 637 17 187 17 597 18 131 26 154 

A1 7 754 7 692 7110 6 480 5 115 

B 94 723 91 879 91 637 95 330 91 596 

C 2 250 2 308 2 366 2 568 2 253 

D 1 083 1 088 1 100 1 227 1 284 

Cat. C1 979 865 981 999 938 

Cat. D1 690 652 677 636 552 

Totale 124 116 121 671 121 468 125 371 127 892 
 

[Esami pratici superati dal 2016 al 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 
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Evoluzione dei tassi di successo per gli esami teorici 
 2016 2017 2018 2019 2020 
A, A1, B 77,6% 76,5% 77,6% 77,6% 80,3% 

C 34,8% 36,7% 33,3% 32,9% 34,1% 

D 49,2% 49,4% 48,0% 49,6% 44,0% 

C1/D1 57,8% 41,6% 42,0% 42,1% 47,4% 

OAut 60,5% 58,7% 58,9% 61,6% 60,5% 

M 69,2% 71,2% 73,8% 77,9% 83,6% 

F+G 76,3% 77,0% 74,9% 73,6% 79,2% 

Totale 74,1% 73,2% 73,7% 73,9% 77,3% 
 

[Tassi di successo degli esami teorici dal 2016 al 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 
 

Evoluzione dei tassi di successo per gli esami pratici 
 2016 2017 2018 2019 2020 
A 68,5% 68,0% 67,6% 67,8% 67,1% 

A1 67,2% 66,0% 66,1% 65,7% 66,6% 

B 66,9% 65,8% 65,2% 65,7% 66,8% 

C 83,4% 82,7% 84,3% 82,9% 83,7% 

D 81,9% 79,8% 79,3% 76,8% 74,4% 

C1 88,8% 87,1% 89,0% 89,1% 89,5% 

D1 89,3% 88,3% 89,3% 89,7% 89,5% 

Totale 67,7% 66,7% 66,3% 66,6% 67,3% 
 
[Tassi di successo degli esami pratici dal 2016 al 2020, per categoria. Fonte: servizi della circolazione CH e FL] 

 


